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1 Inledning 
 
URBAN II är ett av EU:s gemenskapsinitiativ. Syftet med initiativet är att förstärka den 
sociala och ekonomiska sammanhållningen mellan unionens medlemsstater genom att minska 
regionala obalanser. Satsningen genomförs i ett flertal städer runtom i Europa och pågår fram 
till och med 2006. Göteborg deltar som enda kommun i Sverige. Stadsdelarna som ingår är 
Lundby, Gunnared och Lärjedalen. 
 
I Rådets allmänna förordning (EG) nr 1260/99 av den 21 juni 1999 anges vilka utvärderingar 
av programmen som skall genomföras. Före programperioden genomfördes en 
förhandsbedömning av utvecklingsplanen för URBAN. Vid programmets halvtid 
genomfördes en halvtidsutvärdering (2003). Denna rapport är en uppdatering av den 
genomförda halvtidsutvärderingen.  
 
Enligt EU Kommissionens ”Working Paper no 9” ska uppdateringen av halvtidsutvärderingen 
innehålla: 

1. En översyn av de rekommendationer som är föreslagna i halvtidsutvärderingen, med 
särskild betoning på de variabler som utredarna funnit ha potential att utvecklas eller 
förbättras 

2. En analys av uppnådda effekter och resultat görs med beaktande av mål och 
finansiella resurser. Kommissionen föreslår att uppdateringen skall fokusera på en 
analys av aggregerade data på insatsområdesnivå med särskild inriktning på 
kärnindikatorer. Jämförelse av hur målen i programmet uppnåtts görs mot faktiska 
utgångsdata och hittills nådda resultat i programmet. Många effekter kan mätas först 
efter programperiodens slut men några effekter som hänförs till specifika mål bör 
kunna avläsas till slutet av år 2005. En diskussion om programmets effektivitet bör 
föras där de uppnådda resultaten kopplas till de hittills använda medlen. 

3. Utvärderingar initierade av regionen, medlemsstaterna med flera. Som exempel kan 
nämnas att studier kan göras inom områden där programmet inte går bra eller där 
förvaltningsmyndigheten eller övervakningskommittén önskar förbättrat underlag eller 
ökad kunskap. Dessa analyser måste göras inom tidsramen för uppdateringen i syfte 
att förbättra programgenomförandet. Översynen kan också omfatta en överblick av 
strategier som behöver förändras inför nästa programperiod. Denna del är frivillig. 

 
Denna rapport innehåller punkt ett och två enligt ovan. Förvaltningsmyndigheten för URBAN 
II Göteborg ansvarar för rapportens utarbetande. Resultatet av rapporten ska överlämnas till 
EU kommissionen senast den 31 december 2005. 
 

1.1 Syfte  
Syftet med uppföljningen av halvtidsutvärderingen är att analysera i vilken omfattning 
URBAN-programmet lyckats uppfylla effekter och resultat mot uppställda mål och att 
genomföra en uppdatering av de rekommendationer som presenterades i 
halvtidsutvärderingen år 2003. 
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Uppföljningen syftar också till att möjliggöra eventuella justeringar av programmet för 
resterande programperiod. Dessutom syftar uppdateringen till att samla erfarenheter inför 
planeringen av framtida stadsutvecklingsprogram. 
 

1.2 Metod 
Övervakningskommittén, strukturfondsdelegationen, förvaltningsmyndigheten, 
programsekretariatet och utbetalande myndighet för URBAN II har under hela 
programperioden kontinuerligt arbetat med kvalitetsarbete och förbättringar i den ordinarie 
programstrukturen. 
 
Strukturfondsdelegationen har också fattat beslut om en handlingsplan för administrativa 
rutiner vilken inkluderar aktivitetsplaner för några av rekommendationerna från 
halvtidsutvärderingen. Uppföljning av handlingsplanen sker två gånger per år i 
strukturfondsdelegationen. 
 
Utvärderingen gällande resultat och effekter genomförs med en kvantitativ uppföljning av de 
mål som satts upp för projekten. Indikatorer definieras både på programnivå, 
insatsområdesnivå och projektnivå. På programnivå definieras övergripande indikatorer som 
skall mäta eller ge perspektiv på programmets samlade resultat. På insatsområdesnivå och 
projektnivå definieras indikatorer som närmare beskriver de specifika områdena. 
 
De projekt som har fått stöd inom URBAN II har följts upp med hjälp av kärnindikatorer på 
program- och åtgärdsnivå samt med hjälp av resultatindikatorer. Data har levererats från SCB 
och från Göteborgs kommun. Uppgifter ur databasen STINS har också använts för att kunna 
fördjupa sig i de frågor som har betydelse för uppdateringen. 
 
Kontextindikatorer är sådana som beskriver den omgivning som programmet skall verka i. 
Däribland ingår även variabler som inte kan antas påverkas av programmet, men som kan 
påverka förutsättningarna för och resultatet av programmet. 
 
Kärnindikatorer är sådana med vilka man kan göra jämförelser mellan olika åtgärder och 
insatsområden inom programmet, men de kan också jämföras med indikatorer i andra 
strukturfondsprogram inom andra områden.  

 
1.3 Avgränsning  

1.3.1 Urval 
Samtliga 47 projekt som har beviljats stöd från programmet under tiden  
2001-01-01 till 2005-06-30 ingår i undersökningsunderlaget.  
 
URBAN II Göteborg har ett stort antal indikatorer på olika nivåer. För att få en kvalitativt bra 
studie fokuseras analysen på kärnindikatorerna, kontextindikatorerna och resultat-
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indikatorerna. Detta urval överensstämmer också med kommissionens rekommendationer i 
”Working Paper no 9”. 

1.3.2 Disposition 
Rapporten inleds med en generell beskrivning av uppföljningsuppdraget.  I följande kapitel 
beskrivs rekommendationer från halvtidsutvärderingen. Programmets resultat och effekter 
behandlas i kapitel 3 som också innehåller en analys av kärn-, kontext- och 
resultatindikatorer. Slutsatser avseende programmets effektivitet, prestationsförmåga, 
påverkan och rekommendationer för framtiden behandlas i kapitel 4. Rapporten avslutas med 
en samlad bedömning i kapitel 5. 

1.3.3 Tidsaspekter 
För att mäta programmets måluppfyllelse och effektivitet har utfallet jämförts med ett 
utgångsläge som bestämts till 1999. Utgångsläge har valts till en tidpunkt före den 
innevarande programperiodens början. Jämförelser har gjorts mellan detta basår och den 
statistik som var tillgänglig per den 30 juni 2005. I de flesta fall gäller statistiken utfallet till 
och med 2004, men för vissa indikatorer sker en eftersläpning på 2 år. För resultat- och 
kärnindikatorer gäller statistik ur STINS databas per den 30 juni 2005.  

1.3.4 Datainsamling 
Utvärderingen är till största delen kvantitativt inriktad men innefattar även dokumentstudier. 
Vi har också använt oss av intervjuer, enkäter och befintlig statistik. Intervjuer har skett med 
nyckelpersoner och projekt- och programdeltagare.  
 
I dokumentstudierna ingår: 

- Programbeskrivningar 
- Beskrivning och användning av valda indikatorer 
- PM, ansökningshandlingar samt lägesrapporter 
- Data från databaser (STINS och statistik från Göteborgs kommun) 
- Handlingsplan för administrativa rutiner 
- Halvtidsutvärderingen för URBAN-programmet ”Stadsutveckling genom nya 

arbetssätt” 
- Projektbeskrivningar 

1.3.5 Rapportens offentliggörande  
Resultatet av uppdateringen av halvtidsutvärderingen kommer att spridas på en rad olika sätt. 

• Resultatet kommer att presenteras för och diskuteras av handläggare, 
strukturfondsdelegationen och partnerskapet.   

• Rapporten kommer att tryckas och presenteras på Länsstyrelsen i Örebro läns 
(Förvaltningsmyndigheten) hemsida och hemsidan för URBAN II Göteborg. 
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2 Halvtidsutvärderingens rekommendationer 
 
I kapitlet presenteras i kursiv stil rekommendationerna från halvtidsutvärderingen. 
Redovisning sker sedan i normal stil av de åtgärder som vidtagits med hänvisning till 
respektive rekommendation. I kapitel 4 sker en redovisning av slutsatser och 
rekommendationer för kvarvarande programperiod samt inför genomförande av nästa 
programperiod. 
 
Vid ett möte i oktober 2003 utsågs en referensgrupp med representanter för 
övervakningskommittén att följa processen med halvtidsöversynen. En arbetsgrupp med 
representanter för huvudsekretariatet, beredningssekretariatet och sekretariatet för 
övervakningskommittén (ÖK), fick referensgruppens uppdrag att utarbeta ett förslag till 
förändring av indikatorerna. Förslaget från arbetsgruppen innebär att ett antal indikatorer 
tagits bort, ett antal indikatorer har tillkommit och vissa indikatorer har omdefinierats. 
 

2.1 Översyn av indikatorer 
I URBAN II Göteborg  finns ett stort antal indikatorer. Halvtidsutvärderaren bedömer att 
vissa av indikatorerna har en begränsad användbarhet för att visa på programmets resultat 
och effekter. Rekommendationen från utvärderaren är att se över indikatorerna med syfte att 
ta bort de indikatorer som inte är användbara.  

Översyn av indikatorer 

Indikator Borttagen 
indikator, antal 

Ny indikator, antal Omformulering av 
indikator, antal 

Kontext* 1 5 4 
Kärn** 2 - 4 
Effekt*** 2 - 2 
Resultat**** 11 2 6 
Aktivitets***** 1 1 7 
Totalt 17 8 23
*följer upp inriktningsmålen på programnivå 
** programövergripande indikatorer som ska följas upp i alla projekt 
***visar kort och- och långsiktiga effekter 
****direkta och omedelbara resultat av ett projekt 
*****beskriver omfattningen av vad som gjorts 
 
Enligt förslaget anses 17 indikatorer ha en begränsad användning för programmets 
genomförande. Gruppen föreslår också att 8 nya indikatorer läggs till och 23 indikatorer 
omformuleras. Nettoborttaget blir då 9 indikatorer av totalt 66 eller 14 procent. Indikatorerna 
har omformulerats för att bättre passa målgrupperna för programmet. Indelningen har gjorts i 
målgrupperna: män, kvinnor, personer med utländsk bakgrund samt ungdomar 18-25 år. Även 
textmässiga omformuleringar har skett för vissa indikatorer. Förslaget att lägga till 8 nya 



 8

indikatorer grundar sig på ambitionen att få en komplett beskrivning av den miljö i vilken 
programmet arbetar.  
 
Vissa förändringar har också skett avseende uppsatta målen för varje indikator. För 14 av 
indikatorerna har målsättningarna sänkts medan målsättningen har höjts för 2 indikatorer. 
Efter förändringen upplevs målen mer realistiska. 
 
Översyn och beslut om förändringar av programmets indikatorer har gjorts i 
övervakningskommittén för URBAN II Göteborg under 2004. EU kommissionen har godkänt 
dessa ändringar i beslut per den 13 september 2004. 
 

2.2 Informationsspridning 
Utvärderaren anser att det är särskilt viktigt att stimulera andra aktörer än kommunen att 
delta i programgenomförandet. 
 
I december 2003 fattade Strukturfondsdelegationen för URBAN II Göteborg beslut om att 
genomföra en handlingsplan för att förbättra genomförandet av programmet. Handlings-
planen utgår från den halvtidsutvärdering som konsultföretaget Inregia AB genomförde under 
2003. Uppföljning av handlingsplanen sker två gånger per år i strukturfondsdelegationen. En 
av åtgärderna i handlingsplanen är ett förbättrat informationssystem. År 2004 genomfördes 
också en översyn av informationsplanen. Ett antal aktiviteter som har till syfte att förbättra 
informationsspridningen har tillförts handlingsplanen. Speciellt betonas att informations-
spridningen ska breddas och att speciella insatser ska göras för att nå nya målgrupper. Som ett 
led i detta arbete anlitades under 2004 en universitetsstuderande vid Högskolan Dalarna som 
inom ramen för sin C-uppsats utvärderade de informationsaktiviteter som URBAN II 
Göteborg genomfört.  
 
De nya informationskanalerna som tillfördes aktivitetsplanen för 2004 var dels generella och 
dels riktade mot nya målgrupper. De generella aktiviteterna, som riktades till hela 
partnerskapet, handlade om skapandet av dels en ny projektdatabas och dels tillkomsten av 
olika mötesplatser för erfarenhetsutbyte mellan deltagarna i partnerskapet. Dessutom 
samlades alla projekt som beviljades stöd mellan åren 2001-2003 i en projektkatalog. 
Projektkatalogen innehåller en kort presentation av alla projekten och en längre presentation 
av fyra projekt som betraktades vara speciellt intressanta. Databasen innehåller både pågående 
och avslutade projekt. Information lämnas om projektets verksamhet och projektekonomi, 
inklusive förväntat och verkligt utfall av projektets indikatorer.  
 
Några exempel på aktiviteter som genomförts under 2004, med syftet ökat erfarenhetsutbyte, 
är projektmässan som genomfördes i november, ett antal projektledarträffar och ett 
partnerskapsmöte som genomfördes i maj.   
Vid konferensen ”Successful Communication on Structural Funds” ett möte för EU- 
programmens informatörer  i Bryssel den 10 november 2003, lyftes hemsidan för URBAN II 
Göteborg fram som ett gott exempel på en trevlig och informativ hemsida. 
  
De riktade insatserna mot nya målgrupper ska, enligt aktivitetsplanen, ske genom personliga 
besök. I praktiken sker insatserna mot nya målgrupper även genom olika 
projektutvecklingsmöten. 
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Utfall personliga besök och projektutvecklingsmöten 2004 

Aktör i 
partnerskapet 

Personliga 
besök* 

Projektutvecklingsmöten** Totalt 

Kommunal 38 st 2 st 40 st 
Annan offentlig 11 st 3 st 14 st 
Privat 30 st 36 st 66 st 
Resterande 26 st 1 st 27 st 
Totalt 105 st 42 st 147 st 
Källa: Informationstillfällen. Bilaga till årsrapport 2004 
 
*I personliga besök inkluderas även när mötet hållits på beredningssekretariatet  
** Möten som sker under processen från projektidé till ett färdigt projektförslag 

Utfall personliga besök och projektutvecklingsmöten 2003 

Aktör i 
partnerskapet 

Personliga besök* Projektutvecklingsmöten** Totalt 

Kommunal 43 st 6 st 49 st
Annan offentlig 12 st - 12 st
Privat 32 st 17 st 49 st
Resterande 14 st 2 st 16 st
Totalt 101 st 25 st 126 st
Källa: Informationstillfällen. Bilaga till årsrapport 2003 
* I personliga besök inkluderas även när mötet hållits på Göteborgs stad. 
** Möten som sker under processen från projektidé till ett färdigt projektförslag 
 
Antalet informationstillfällen har ökat från 126 st år 2003 till 147 st år 2004, en ökning med 
17 procent. Antalet personliga besök hos kommunala organisationer har minskat med 5 
stycken mellan åren, vilket ligger i linje med ambitionen att fokusera på andra än kommunala 
aktörer. Det är mycket positivt att projektutvecklingsmöten riktade mot privata sektorn har 
ökat med 111 procent, i enlighet med halvtidsutvärderingens rekommendation.  
 

2.3 Projektstyrning 
2/3 av projekten har initierats inom stadsdelsförvaltningen. För att URBAN II Göteborg inte 
enbart ska bli en kommunal angelägenhet måste andra aktörer stimuleras att delta i 
projekten. Beredningssekretariatet bör i det fortsatta stödet till projekten överväga att 
undanröja trögheter eller verka för att projekttiderna anpassas till den faktiska tidsåtgången. 
 
Kontakter har tagits med samtliga aktörer som medverkade vid framtagandet av 
utvecklingsplanen för URBAN II Göteborg. Flera olika åtgärder har vidtagits för att initiera 
ett bredare deltagande från fler aktörer ur partnerskapet. Som en följd av de åtgärder som 
genomförts under 2004 är fördelningen på projektägare i mitten av år 2005 sådan att 53 
procent av projekten är kommunala och 47 procent har övriga projektägare. Detta är en klar 
förbättring jämfört med år 2003 då 65 procent av projekten var kommunala och 34 procent 
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hade andra projektägare. Vissa av de kommunala projekten har en stark näringslivskoppling. 
Beredningssekretariatet har uppmärksammat problemet med att få projekttiderna att anpassas 
till den faktiska tidsåtgången och arbetar för att påverka projekten till att ha realistiska 
tidplaner. 

Nya projektägare från 2004 

Projektägare Juridisk form 
EPI Centrum Privat (ideell förening) 
Medborgarskolan Privat (studieförbund) 
Studieförbundet Bilda Privat (ideell förening) 
Svensk-arabiska föreningen Privat (ideell förening) 
Sahlgrenska sjukhuset Annan offentlig (landstinget) 
Folkhögskolan Angered Privat (ideell förening) 
Ester Mosessons gymnasium Kommunal 
Utbildningsförvaltningen Kommunal 
Göteborgs Integrationscenter Privat (ideell förening) 
Reningsborg Privat (ideell förening) 
Källa: URBAN beslut 2004 och 2005 
 
Från och med 2004 har 10 nya projektägare tillkommit. Merparten (7) av dessa är privata 
aktörer. Ideella föreningar administrerar 6 projekt och ett studieförbund administrerar 1  
projekt. Av resterande projekt är kommunen projektägare för 2 projekt och landstinget för 1 
projekt. 

Projektägare under tidsperioden 2002-01-01 till 2005-06-30 

Kommunala aktörer      Andra off. Aktörer        Andra privata aktörer *   Idéella föreningar 
02-03 04-05 02-03 04-05 02-03 04-05 02-03 04-05 
15 10 4 1 2 3 3 9 
Källa: URBAN beslut 2002-2005 
* Med andra privata aktörer menas till exempel privata företag, företagarorganisationer och 
studieförbund. 
 
Totalt för hela perioden är kommunala organisationer projektägare i 25 av projekten. I 22 av 
projekten är det icke kommunala organisationer som är projektägare. Privata aktörer är 
projektägare för 17 av projekten, varav 12 ideella föreningar och 5 andra privata. Övriga 
offentliga aktörer äger 5 projekt. 
 
Vid uppdelning av genomförandeperioden i 2002-2003 och 2004-2005, det vill säga tiden 
innan och efter halvtidsutvärderingen, kan konstateras att antalet projekt med kommunala 
projektägare minskat från 15 åren 2002-03 till 10 för åren 2004-2005. För andra offentliga 
aktörer gäller att antalet projekt minskat från 4 projekt till endast 1 projekt för tidsperioden 
2004-2005. Den kraftigaste ökningen sker för ideella föreningar som ökar från 3 projekt år 
2002-2003 till 9 projekt år 2004-2005. Andra privata aktörer har, sett över hela 
genomförandeperioden, varit projektägare i 5 projekt, varav 3 under perioden 2004-2005. 
 
 



 
 

 

11

Nya medfinansiärer från 2004 

Medfinansiär Juridisk form 
Medborgarskolan Privat (studieförbund) 
Länsstyrelsen Västra Götalands län Annan offentlig (landstinget) 
Nytorpsskolan Kommunal 
Emmahuset Kommunal 
Ester Mosessons gymnasium Kommunal 
Folkhögskolan Angered Privat (ideell förening) 
Finska folkhögskolan Privat (ideell förening) 
GR Utbildning Kommunal 
Hjällbobostaden Kommunal 
Primärvården Annan offentlig (landstinget) 
Familjebostäder Kommunal 
Ytterbygg AB Privat företag 
Köpmannaförbundet Privat (intresseorganisation) 
2 st fastighetsägare Privat företag 
Företagarföreningen Privat (intresseorganisation) 
Kretsloppskontoret Kommunal 
Angeredsgymnasiet Kommunal 
Sahlgrenska sjukhuset Annan offentlig (landstinget) 
Folkhögskoleföreningen Privat (ideell förening) 
Caritas Privat (biståndsorganisation) 
BRIS Privat (ideell förening) 
LFF Kommunal 
ABF Privat (studieorganisation) 
New Sec Privat företag 
Allmänna arvsfonden Annan offentlig 
Reningsborg Privat (ideell förening) 
Restaurang Chaffis Privat 
Mohlins konditori Privat 
Källa: URBAN beslut 2004 och 2005 
 
I rollen som medfinansiär har det tillkommit 29 nya aktörer från och med år 2004. Den 
privata andelen är 55 procent och består av 5 ideella föreningar, 6 privata företag, 2 
studieorganisationer, 1 biståndsorganisation samt 2 intresseorganisationer. De offentliga 
aktörernas finansiering utgör 45 procent och fördelar sig på 9 kommunala organisationer och 
4 andra offentliga organisationer. 
 
Under hela programperioden har det förekommit 129 medfinansieringstillfällen i de 47 
projekt som varit och är aktuella (juni 2005). I genomsnitt har varje projekt 2,7 
medfinansiärer. Kommunala aktörer står för 40 procent av medfinansieringstillfällena (52), 
andra offentliga aktörer har medverkat i 31 procent (41 tillfällen), medan idéella föreningar 
medfinansierat 5 procent (6) och andra privata aktörer svarar för resterande 24 procent. 
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Framträdande andra privata aktörer är företag 9 st, studieförbund 3 st och företagarföreningar 
2 st. 

Medfinansiärer under genomförandeperioden 

Kommunala aktörer      Andra off. aktörer        Andra privata aktörer    Idéella föreningar
02-03 04-05 02-03 04-05 02-03 04-05 02-03 04-05 
30 st 22 st 23 st 18 st 11 st 19 st 1 st 5 st 
Källa: URBAN beslut 2002-2005 
 
Under genomförandeperioden 2002-2003,  d. v. s. före halvtidsutvärderingen, noterades 65 st 
medfinansieringstillfällen. 30 st av de tillfällena hade en kommunal aktör som medfinansiär. 
Andra offentliga aktörer stod för 23 st tillfällen. Den offentliga sidan svarade alltså för 53 st 
tillfällen (82 procent). Medfinansieringstillfällen på den privata sidan fördelas med en (1 st) 
på idéella föreningar och 11 st på andra privata aktörer. Totalt 12 st aktörer (19 procent). 
 
För tidsperioden 2004-2005 noteras 64 medfinansieringstillfällen. Positiva förändringar, med 
hänvisning till rekommendationen i halvtidsutvärderingen, är att den privata sidans andel av 
medfinansieringstillfällen ökar från 11 procent till 38 procent. Ser vi på den offentliga sidan 
sker det en större minskning av medfinansieringstillfällen från kommunala aktörer än från 
andra offentliga aktörer, 8 för kommunala aktörer mot 5 för andra offentliga aktörer.  

Uppföljning 

Blanketterna för uppföljning bör kompletteras med en begäran om information om hur de 
horisontella målen har uppfyllts. Blanketterna för slutrapporter bör kompletteras med en 
begäran om redovisning av egna särskilda utvärderingar av resultat och effekter. 
 
Blanketterna för lägesrapporter och slutrapporter har kompletterats. Enligt slutsatser i 
lägesrapporterna ska projektägaren fylla i dels vilken betydelse projektet har för de 
horisontella målen jämställdhet, integration, miljö och informationsteknik och dels vilka 
aktiviteter som har genomförts. I slutrapporten har texten ”Beskriv vilka egna utvärderingar 
av resultat och effekter som har gjorts samt resultatet av dessa” lagts in för förbättra 
redovisningen av de horisontella målen. 
 
Enligt halvtidsutvärderingen är det viktigt att stimulera/satsa på vuxenutbildningen, SFI 
(Svenska för invandrare) samt att utveckla samarbetet mellan partnerskapet och kommunen, 
särskilt mot näringslivet.  
 
Två vuxenutbildningsprojekt och två näringslivskopplade projekt har startats. Enligt 
näringslivet är trygghet, säkerhet och miljö de viktigaste åtgärderna att jobba med för att 
skapa en bättre företagsmiljö i programområdet. Ovannämnda projekt har också den 
inriktningen. Nedan beskrivs de fyra projekten och på vilket sätt de bidrar till 
måluppfyllelsen.   
 
Projekt Projektmål  Bidrag till måluppfyllelse 
JALLA!JALLA! Kom 
igen grabbar 

Att genomföra en 
målgruppsanpassad 

Förbättringar i 
vuxenutbildningssystemet 
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utbildningsinsats för arbetslösa, 
invandrade män som leder till 
fortsatta studier, praktik eller 
arbete. 

mot ett mer 
målgruppsanpassat utbud 
och innehåll. 

Minerva Att utveckla och genomföra en 
målgruppsanpassad 
utbildningsinsats för 
långtidsarbetslösa kvinnor, som 
leder till att deltagarna utvecklar 
sina kunskaper i svenska, ADB 
och samhällskunskap, samt 
stärker sitt självförtroende och får 
ett utökat kontaknät på 
arbetsmarknaden. 
 

Förbättringar i 
vuxenutbildningssystemet 
mot ett mer 
målgruppsanpassat utbud 
och innehåll. 

Fredrikshamns Skans Att förbättra den fysiska miljön i 
Backa-Ringöns industriområde 
inklusive väcka och tillvarata 
miljöintresset hos näringslivet i 
området. 

Miljömässiga förbättringar 
samt ökad trygghet 
(minskad kriminalitet) i 
området. 

Harmoni Genom ökad säkerhet och 
trygghet i Lundbys 
industriområde få företagarna att 
stanna kvar och även bidra till att 
nyetableringar kommer till stånd. 

Miljö- och 
informationstekniska 
förbättringar sam ökad 
trygghet (minskad 
kriminalitet) i området. 

 

2.4 Partnerskapet 
Partnerskapet bör involveras bättre i programgenomförandet. Den lokala styrkommittén bör 
förändras till att vara rådgivande och ha en bredare representation. 
 
Föreslagna åtgärder har vidtagits. Den lokala styrkommittén har utökats med fyra företrädare 
för icke-kommunla aktörer och har döpts om till Referensgruppen. Ett bredare deltagande från 
partnerskapet har därmed uppnåtts. Den lokala styrkommittén/referensgruppens roll har redan 
från start varit att agera som ett rådgivande organ. Någon beslutsrätt för den lokala 
styrkommittén/referensgruppen har aldrig varit aktuell. 
 

2.5 Utvärdering och resultatspridning 
Det är viktigt att lägga stor vikt vid utvärdering och resultatspridning av programmet. Det 
kommer att behövas särskilda insatser för detta. 
 
En uppföljningsplan har utarbetats. Inom ramen för uppföljningsplanen finns aktiviteter som 
säkerställer att programmets olika projekt följs upp och utvärderas med målet att tydliggöra 
programmets resultat samt att välja ut användbara modeller och metoder som kan spridas till 
städer inom EU. 



 14

 
Uppföljningsplanen har två delar: uppföljning under projektets gång och uppföljning och 
utvärdering efter projektets slut. Uppföljningen som sker under projektets gång syftar primärt 
till att kontrollera måluppfyllandet i projektet. Uppföljningen har också till syfte att integrera 
lärande i processen. Kontakter med projektägare sker via projektbesök, telefonuppföljning 
samt halvtids- och slutbesök. Alla projekt har också en egen plan för uppföljning och 
utvärdering som utgör ett bidrag i det samlade uppföljnings- och utvärderingsarbetet. 
 
Efter projektets slut sker en uppföljning och utvärdering på olika nivåer och från olika 
perspektiv. Den redan genomförda halvtidsutvärderingen, denna uppföljning av halvtids-
utvärderingen och en slutrapport är aktiviteter som görs för att utvärdera programmets 
genomförande och dess effekter på programområdet. 
 
I halvtidsutvärderingen framhålls att programmets indikatorer (i huvudsak 
aktivitetsindikatorer) inte klarar att synliggöra de innovativa modeller och metoder som 
programmet skapat, för att påverka de komplexa processer det handlar om för att förnya den 
ekonomiska och sociala miljön i området. Förvaltningsmyndigheten har därför anlitat en 
extern resurs som har till uppgift att med annan information än programmets indikatorer, 
utvärdera och synliggöra de innovativa modeller och metoder som är ett resultat av 
programmets verksamhet. I enlighet med det övergripande syftet med URBAN II Göteborg 
kan därmed programmet synliggöra de metoder och modeller som ska förmedlas till andra 
städer inom EU. 
 

2.6 Beredningssekretariatets roll och placering 
Organisationen kännetecknas av en viss otydlighet när det gäller beredningssekretariatets 
roll och placering. Det viktigast i nuläget är se till att sekretariatet har tillräckliga resurser 
framöver. 
 
Frågan har diskuterats i övervakningskommittén. Eftersom nuvarande placering av 
beredningssekretariatet inte bedöms påverka programmets genomförande på ett negativt sätt 
beslutade övervakningskommittén att inte agera i frågan.  
 
Vad gäller resursfrågan så finns i nuläget inga tecken på resursbrist på berednings-
sekretariatet. Förvaltningsmyndigheten instämmer dock i att det är viktigt att resursfrågan 
även framledes bevakas. 
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3 Programmets resultat och effekter 
 
Detta kapitel inleds med programmets genomförande och utbetalningsläge fram till 30 juni 
2005. Därefter följer en analys av programmets kärn-, kontext och resultatindikatorer. 
 

3.1 Genomförande och utbetalningsläge 

3.1.1 Genomförande 
Beslutade medel URBAN II Göteborg per den 30 juni 2005 i SEK 
Finansiering EG:s 

finansiering 
Nationell 
offentlig 
finansiering 

Privat 
finansiering 

Total offentlig 
finansiering 

Total 
finansiering 

Finansiell ram 46 268 989 79 154 451 12 900 000 125 423 440 138 323 440 
Beslut 40 491 170 68 390 376 13 702 212 108 881 546 122 583 758 
Källa: STINS utdata 
 
URBAN II Göteborg omfattar totalt 138 miljoner SEK. EU bidrar med 46 miljoner SEK. 
Den nationella offentliga finansieringen uppgår till 79 miljoner SEK medan den privata 
finansieringen uppgår till 13 miljoner SEK. Beloppen i SEK är beräknade efter kursen 8:60 
SEK per euro. Till och med den 30 juni 2005 har det inom programmet beslutats om 122,5 
miljoner SEK eller 88,6 procent av den totala finansiella ramen. Av denna summa har EU 
bidragit med 40,5 miljoner SEK, privata aktörer med 13,7 miljoner SEK. Den nationella 
offentliga finansieringen utgör 68,3 miljoner SEK. De privata aktörerna har redan uppnått sin 
finansiella ram. Det finns 5,7 miljoner SEK kvar att fatta beslut om. 
 
Programmet består av tre insatsområden, inklusive tekniskt stöd. Nedanstående tabeller visar 
genomförandeläget per insatsområde.  

Åtgärd 1.1 Studiemotivation, utbildningsnivå, sysselsättning och 
egenförsörjning 

 
Beslutade medel per den 30 juni 2005 i SEK 
Finansiering EG:s 

finansiering 
Nationell 
offentlig 
finansiering 

Privat 
finansiering 

Total offentlig 
finansiering 

Total 
finansiering 

Finansiell ram 27 021 200 46 792 600 8 746 200 7 381 800 82 560 000 
Beslut 22 915 745 45 276 962 2 548 158 6 819 707 70 740 865 
I % av 
finansiell ram 

84,81 96,76 29,13 92,38 85,68 

Källa: STINS utdata 
 
Av åtgärdens EU ram finns 15 procent kvar att fatta beslut om. De privata aktörerna måste 
öka sin andel av medfinansieringen betydligt under kvarvarande period för att EU-medlen ska 
kunna användas. Möjligheten finns att den nationella offentliga finansieringen kan överta den 
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privata andelen, men utgångsläget bör vara att arbeta mot de privata aktörerna för att få 
medfinansiering. 

Åtgärd 2.1 Ekonomisk, social och kulturell infrastruktur 

 
Beslutade medel per den 30 juni 2005 i SEK 
Finansiering EG:s 

finansiering 
Nationell 
offentlig 
finansiering 

Privat 
finansiering 

Total offentlig 
finansiering 

Total 
finansiering 

Finansiell ram 15 343 337 25 189 400 4 153 800 40 532 737 44 686 537 
Beslut 13 716 424 15 727 881 11 154 054 29 444 305 40 598 359 
I % av 
finansiell ram 

89,40 62,44 268,53 72,64 90,85 

Källa: STINS utdata 
 
I denna åtgärd ser det betydligt bättre ut för den privata sidans andel av medfinansieringen. En 
förklaring till detta är att denna åtgärd innehåller mer av näringslivssatsningar eftersom 
åtgärden har som syfte att utveckla den ekonomiska infrastrukturen. I stället är det den 
nationella offentliga delen som måste aktiveras, för att återstående 1,6 miljoner SEK av EU 
ramen ska kunna användas. 

Åtgärd 3.1 Programadministration 

 
Beslutade medel per den 30 juni 2005 i SEK 
Finansiering EG:s 

finansiering 
Nationell 
offentlig 
finansiering 

Privat 
finansiering 

Total offentlig 
finansiering 

Total 
finansiering 

Finansiell ram 2 313 451 2 313 451 0 4 626 903 4 626 903 
Beslut 2 286 551 2 595 358 0 4 881 909 4 881 909 
I % av 
finansiell ram 

98,84 112,19 0 105,51 0 

Källa: STINS utdata 

Åtgärd 3.2 Kunskap, kommunikation och utvärdering 

 
Beslutade medel per den 30 juni 2005 i SEK 
Finansiering EG:s 

finansiering 
Nationell 
offentlig 
finansiering 

Privat 
finansiering 

Total offentlig 
finansiering 

Total 
finansiering 

Finansiell ram 1 591 100 4 859 000 0 6 450 000 6 450 000 
Beslut 1 572 450 4 790 175 0 6 362 625 6 362 625 
i % av 
finansiell ram 

98,83 98,58 0 98,65 98,65 

Källa: STINS utdata 
 
Med hänvisning till den ändrade valutakursen från 8:50 till 8:60 finns det ytterligare en pott 
pengar att besluta om för projektadministration och kunskap, kommunikation och utvärdering. 
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3.1.2 Utbetalningsläge 
 
Utbetalda medel per åtgärd (1.1 och 2.1) till och med 30 juni 2005 i SEK 
Finansiering Åtgärd 1.1 Åtgärd 2.1 Total 
Beslut 22 915 745 13 716 424 36 632 169 
Utbetalningar 11 901 209   6 719 520 18 620 729 
I procent av 
beslut 

51,93 48,99 50,8  

Källa: STINS utdata 
 
I förhållande till fattade beslut är utbetalningstakten 2 % högre i åtgärd 1.1. För båda 
åtgärderna hamnar vi på knappt 51 % i utbetalningar i förhållande till beslut. 

 
3.2 Analys av kärnindikatorer 
I kapitlet presenteras en beskrivning av läget i programmet per den 30 juni 2005 samt en 
analys av respektive indikators bidrag till måluppfyllandet. Indikatorns bidrag till 
måluppfyllande utgår från en jämförelse mellan förväntat resultat och programmålen i 
avslutade och pågående projekt. För att få en bedömning om måluppfyllandet vid 
programmets slut för de indikatorer där projektens förväntade resultat till och med 30 juni 
2005 inte kommit upp till programmålet,  gör vi antagandet att pågående och eventuella nya 
projekt kommer att prestera resultat i likhet med genomsnittlig måluppfyllelse i avslutade 
projekt. Den genomsnittliga måluppfyllelsen i procent ställs mot programmålet. Andelen 
pågående projekt i URBAN-programmet är mycket stor. De siffror som redovisas i utfallet är 
därför relativt osäkra. Däremot bedömer vi att projekten i programmet har ungefär samma 
arbetssätt vid genomförandet och att attityden till deltagande i projektet hos invånare och 
företag är liknande för projekten. Med hänvisning till det anser vi att en applikation av den 
genomsnittliga måluppfyllelsen för avslutade projekt på programmålen kan ge en 
fingervisning om resultatet vid programslut. Vi tittar också på goda exempel i de pågående 
och avslutade projekten. 

3.2.1 Antal personer som givits möjligheter till varaktigt arbete och 
egenförsörjning 
                                            Mål              Förväntat              Utfall1           Måluppfyllelse % 

Antal personer 175 101          60                 58 
 
-varav kvinnor 87 44          27                 51 
 
-varav män  88 57          33                 65 
 
-varav personer med 77 30           9                  39                 

                                                 
1 Detta är hittillsvarande utfall per 2005-06-30. De flesta projekt pågår fortfarande 



 18

utländsk bakgrund 
-varav ungdomar  20 7           6                   35 
18-25 år     

Källa: Stins utdata     
   
Antal pågående projekt: 7 
Antal avslutade projekt: 3 
 
Projektägarna förväntar sig att 101 personer antingen får ett varaktigt arbete eller 
egenförsörjning. Detta är en måluppfyllelse på 58 procent. Utfallet hittills i pågående och 
avslutade projekt är 34 procent. Av de olika målgrupperna är det männen som visar bäst 
resultat med 65 procent. För återstående period bör ambitionen vara att fokusera på i första 
hand ungdomarna och personer med utländsk bakgrund. Dessa grupper släpar efter i nuläget. 
 
Avslutade projekt (3 stycken) som bidragit till utfall för indikatorn har i genomsnitt lyckats få 
en genomsnittlig måluppfyllnad på 82 procent i jämförelse med förväntat resultat. Om vi 
utgår från att pågående projekt och eventuella nya projekt också kommer att uppnå en 
genomsnittlig måluppfyllnad på 82 procent, kommer utfallet för indikatorn att bli  143 
personer i varaktigt arbete och egenförsörjning.  
 
I och med att programmet i sin definition av varaktig anställning och egenförsörjning även 
räknar med de personer som ingår i projektledning så är det svårt att peka på ett visst projekt 
vars metod har varit mest framgångsrik. De avslutade projekten har genomförts inom 
områden som utbildning, förebyggande socialt arbete, kontaktskapande aktiviteter mellan 
olika generationer samt trygghetsskapande åtgärder i boendemiljön. I dessa fall är de 
varaktiga sysselsättningsplatserna i princip lika med projektledningen. Risken är givetvis stor 
att dessa anställningar försvinner om inte projekten fortsätter sin verksamhet efter 
projektavslut. Har projektet varit lyckat och det övergår i ordinarie verksamhet så blir det 
också en varaktighet utöver projektperioden. Bland de pågående projekten kan vi konstatera 
att nya matchningsmodeller mellan utbud och efterfrågan på arbetskraft har bidragit till bra 
effekter. 

3.2.2 Antal små och medelstora företag som fått rådgivning mm 
 
                                         Mål              Förväntat              Utfall 2          Måluppfyllelse3 %

Antal företag  20 90          *                   450 
 
-varav företag 
ledda av kvinnor 10 35          *                   350 
 
-varav företag 
ledda av män  10 55          *                   550 
 
-varav personer med 8 0           *                  *                 
utländsk bakgrund 

                                                 
2 Uppgift saknas 
3 Uppgift saknas 
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-varav ungdomar  3 0           *                  * 
18-25 år     

Källa: Stins utdata 
 
Antal pågående projekt: 4 
Antal avslutade projekt: 0 
 
Även om projekten ännu inte redovisat utfallet så är det förväntade resultatet mycket bra. 
Oroväckande att det inte finns något förväntat resultat för företag ledda av personer med 
utländsk bakgrund och företag ledda av ungdomar. Förklaringen är med allra största 
sannolikhet att lägesrapporternas utformning har ändrats under programmets gång. Vid 
programstart var det inte möjligt att redovisa dessa målgrupper i lägesrapportprotokollen. En 
ändring har genomförts under år 2004. Vi förväntar oss därför att resultat kommer att 
registreras för dessa målgrupper i kommande lägesrapporter. Inget av de fyra projekten är 
avslutade. Vi kan därför inte göra någon jämförelse i likhet med tidigare indikator, gällande 
den framtida måluppfyllelsen. Skulle förväntningarna infrias förväntningarna kan vi 
konstatera att det blir ett mycket gott resultat. Nyföretagande, ökad attraktivitet för 
industriområden och minskad kriminalitet är centrala aktiviteter i pågående projekt.  

3.2.3 Antal deltagande i utbildning/kompetensutveckling 
 
                                            Mål              Förväntat              Utfall           Måluppfyllelse %

Antal personer  1800 1383          1065               77     
 
-varav  kvinnor 900 1015          873                 212  
 
-varav  män  900 368          192                 41   
 
-varav personer med 790 238           62                   30              
utländsk bakgrund 
-varav ungdomar  210 0           0                     0 
18-25 år     

Källa: Stins utdata 
 
Antal pågående projekt: 31 
Antal avslutade projekt: 9 
 
Sammanlagt förväntar sig projekten att 1 383 personer kommer att delta i projekten.  
Betydligt fler kvinnor än män är intresserade av fortsatt utbildning och kompetensutveckling.  
Värt att notera är att inga ungdomar förväntas deltaga i projekten! Män och personer med 
utländsk bakgrund uppvisar sämre siffror än kvinnorna. Särskild uppmärksamhet bör riktas 
mot dessa målgrupper. 
 
Projektägarna i de avslutade projekten har lyckats göra en bra bedömning när det gäller 
prestationsförmågan. Genomsnittlig måluppfyllnad för de 9 avslutade projekten är 94 procent.  
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Prognosen för projekt som pågår och de projekt som kommer att startas är att dessa också kan 
nå denna nivå, vilket skulle innebära att totalt 1 692 personer kommer att delta i 
utbildning/kompetensutvecklingsaktiviteter. 
Av de avslutade projekten är det utbildningar där genomförandet bygger på möten mellan 
människor som har lyckats bäst, vare sig det gäller inom konstens område eller mellan olika 
generationer.  

3.2.4 Offentliga platser som skapats eller rustats upp 
 
  Mål Förväntat    Utfall Måluppfyllelse % 

 
Antal offentliga platser 5 18    13 360 
 

Källa: Stins utdata 
 
Antal pågående projekt: 3 
Antal avslutade projekt: 0 
 
Ovanstående tabell visar att projekten förväntar sig att skapa eller rusta upp 18 offentliga 
platser under programperioden. Måluppfyllandegraden är därmed 360 procent av 
programmålet. Offentlig plats är allmänna vägar, gator, torg, parker och andra platser som står 
som allmän plats i en kommuns detaljplan, och har upplåtits för sitt ändamål, till exempel en 
torgplats.  
 
Även om inget av projekten avslutats kan vi redan nu se att merparten av projekten presterat 
resultat enligt förväntat eller bättre. Orsaken är att projektens genomförande bygger på att en 
mötesplats identifieras/skapas och upprustas initialt. Den svåra delen av projekten är att fylla 
mötesplatsen med aktiviteter. Utfallet av den delen avspeglas i andra indikatorer. 
Projekten visar att offentliga platser är viktiga både för näringslivet, skolan och för 
boendemiljön, som en grund för en positiv utveckling i området. 
 

3.3 Analys av kontextindikatorer  
Enligt EU:s språkbruk definieras kontextindikatorer som mått med hjälp av vilka man 
beskriver programmets omgivning. Kontextindikatorer mäter hela befolkningen, geografiska 
området o. s. v. som konstituerar geografiska eller befolkningsmässiga ramar till programmets 
mer specifika mål. Kontextindikatorer är relaterade till programmets långsiktiga inverkan.  

3.3.1 Antal invånare 
 
                                           År 2000          År 2004                  Förändring   
 
Urbanområdet   31 889           32 611                 
 
Göteborg         466 990                  481 409            
 

 



 
 

 

21

Den totala folkmängden i URBAN-området har ökat med 722 personer mellan år 2000 och år 
2004. Vid en jämförelse av folkmängden i URBAN-området med Göteborg som helhet kan 
man se att URBAN-området utgör cirka sju procent av Göteborgs kommun. Enligt 
statistikenheten på Göteborgs kommun har folkmängden ökat som en följd av förtätning. 
Under senare år har det varit en stark befolkningstillväxt i Göteborg. Den ökade folkmängden 
i Göteborg som helhet spiller också över till URBAN-området. Befolkningsökningen kan inte 
förklaras av ökat bostadsbyggande.  

3.3.2 Kriminalitet/trygghet (antal anmälda brott i bostadsområde per 10 
000 invånare) år 
 
  År 2000  År 2004 
 Förändring 
 
Urbanområdet 2544  2511                                            
   
Göteborg                            1889  1838                                          
 
Källa: Göteborgs kommun 
 
 
7534 (hela urbanområdet) - år 2004 
2511 (per 10 000 invånare) - år 2004 
 
Tabellen visar att brottsligheten i URBAN-området har minskat sedan början av 2000-talet. 
Antalet anmälda brott per 10 000 invånare i bostadsområdena är 2511 stycken. Detta är en 
minskning med 33 anmälda brott per 10 000 invånare mellan år 2000 och 2004. För Göteborg 
som helhet var antalet anmälda brott 1838 stycken per 10 000 invånare år 2004.   

3.3.3. Skolutbildning - andel elever med ofullständig skolgång (IG i något 
ämne i procent av alla som går ut skolan i någon av de tre 
Urbanstadsdelarna) 
 
  År 2000  År 2004 
 Förändring 
 
Urbanområdet 34,2 %  44,3 %                                        
   
Göteborg  22,7 %  27,50 %                                      
 
Källa: Göteborgs kommun 
 
Statistiken tyder på att elevernas prestation i kommunala skolor i URBAN-området har 
försämrats på senare tid. 44 procent av alla elever som går ut skolan av de tre URBAN-
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stadsdelarna har IG i något ämne. Motsvarande andel år 2000 var 34 procent. Andelen elever 
som har IG i något ämne i Göteborg uppgår till ca 28 procent och är betydligt färre än 
URBAN-området.  
 
Faktorer som kan inverka på elevernas resultat är sociala skillnader som familjens 
socioekonomiska situation, utbildningsbakgrund, disponibla inkomst och föräldrarnas 
ställning på arbetsmarknaden4, samt inte minst den ekonomiska resursfördelningen till 
skolorna. Det är värt att notera att de sent anlända elevernas resultat dessutom påverkas av 
vistelsetiden i Sverige. Elevers resultat i grundskolan förbättras i takt med antalet år i Sverige 
och i skolan, oberoende av socioekonomiska faktorer och födelseregion. Vistelsetidens 
betydelse för elevernas prestation är störst när eleverna precis anlänt till Sverige och de första 
åren därefter.5 Enligt uppgift från statistikenheten på Göteborgs kommun är det i genomsnitt 
10-15% färre av eleverna i URBAN-området som har minst 6 år i svensk skola i jämförelse 
med övriga Göteborg. Statistiken gäller elever i 9:e klass och betyget G i kärnämnen. 

3.3.4. Arbetslöshet inklusive i arbetsmarknadsåtgärder 
 
                       År 2000                              År 2004 Förändring   
Urbanområdet 11,38 %  11,43 %                 
                                                                                                               
              
-varav öppen arbetslöshet 6,89 %  6,97 % 
 
-varav i AMS 4,49 %  4,46 % 
programåtgärder 
Göteborg        6,76 %  7,06 %                   
 
 
-varav öppen arbetslöshet  4,38 %  4,79 % 
 
-varav i programåtgärder   2,38 %  2,79 % 

Källa: Göteborgs kommun 
 

Tabellen visar att andelen personer i arbetslöshet inklusive arbetsmarknadsåtgärder i 
URBAN-området har ökat något år 2004. Den öppna arbetslösheten i URBAN-området ligger 
nästan två procentenheter högre än i Göteborg som helhet. Även värdena för den dolda 
arbetslösheten i URBAN-området ligger högre än i Göteborg som helhet. Det är betydligt fler 
personer i URBAN-området som befinner sig i arbetsmarknadsåtgärder än i Göteborg totalt. 
Även här är avvikelsen två procentenheter.  
 
Den totala arbetslösheten i URBAN-området är elva procent, vilket är fyra procent mer än i 
Göteborg som helhet. Folkmängden i arbetsför ålder (18-64 år) i URBAN-området har ökat 
med närmare tusen personer från 20 822 till 21 789 mellan år 2000 och år 2004.  

                                                 
4 Elever med utländsk bakgrund, Skolverket. 
5 Vid sidan av eller mitt i 2005, Myndigheten för skolutveckling  
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3.3.5 Antal arbetstillfällen per 1000 invånare 
 
  År 2000  År 2002 Förändring 
 
Urbanområdet  741  959                                       
   
Göteborg                        462  460                             
 
Källa: Göteborgs kommun 
 
Antalet arbetstillfällen per 1000 invånare inom URBAN-området är 959 år 2002. Det är värt 
att notera att det saknas statistik för år 2004 eftersom arbetsmarknadsstatistiken har en 
eftersläpning på mellan ett och ett och ett halvt år. De senaste siffrorna tyder på att antalet 
arbetstillfällen har stigit med 208 per tusen invånare fram till år 2002. Observera att 
ovannämnda mycket tillfredsställande siffra på 959 arbetstillfällen per 1000 invånare inte 
innebär att det är URBAN-invånarna som innehar arbetstillfällena. Det goda utfallet och 
ökningen från 2000 beror med största sannolikhet på en ökande dagbefolkning i URBAN-
området, alltså personer som inte bor inom URBAN-området men har sin anställning där. Det 
finns ett stort antal arbetsplatser inom området, och detta, tillsammans med ett antal nya 
etableringar (t.ex. Bauhaus och Ikea) har gjort att antalet arbetstillfällen stigit under de två-tre 
senaste åren. En jämförelse med hela Göteborg visar att antal arbetstillfällen i Göteborg totalt 
sett ligger på 460 arbetstillfällen per 1000 invånare. 

3.3.6 Andelen förvärvsarbetande i området 
 
%       År 2000  År 2004     Förändring 
 
Urbanområdet      50,30   57,40                                        
   
Göteborg              69,50   70,70                    
 

Källa: Göteborgs kommun 
 
Andelen förvärvsarbetande i URBAN-området har ökat med sju procentenheter jämfört med 
år 2000, men ligger fortfarande mycket lågt jämfört med Göteborg som helhet. Andelen 
förvärvsarbetande är en indikation på nattbefolkningen i området som har sysselsättning. Den 
fortsatta högkonjunkturen tillsammans med etablering av nya företag i industriområdet har 
gett upphov till en ökande andel förvärvsarbetande. Det har skett en inflyttning till Göteborg 
från andra delar av Sverige, men även i viss mån från utlandet. Detta har i sin tur gett upphov 
till en viss förtätning av URBAN-området. Det har också förekommit en viss matchning av 
arbetssökande med arbetsgivare t.ex. inom satsningar som gjorts inom URBAN II Göteborg 
som kan ha haft viss påverkan på statistiken. Siffrorna ligger i linje med 
programkomplementets mål om att andelen förvärvsarbetande inom URBAN-området ska 
närma sig genomsnittet för Göteborg.   
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3.3.7 Andel av befolkningen som är beroende av socialbidrag  

  År 2000  År 2004  Förändring 
 
Urbanområdet  23,20 %  15,28 %                                     
   
Göteborg     9,61 %   8,61 %                                                    
 
Källa: Göteborgs kommun 
 
Andelen av befolkningen som är beroende av socialbidrag i URBAN-området har minskat 
med åtta procentenheter till år 2004. Minskningen kan förklaras med att förvärvsintensiteten 
har ökat i området. Det är värt att notera att andelen socialbidragstagare i URBAN-området 
fortfarande är nästan dubbelt så hög som i Göteborg, som helhet.  

3.3.8 Andelen invandrare/etniska minoriteter/flyktingar av den totala 
befolkningen 
 
%  År 2000  År 2004  Förändring 
 
Urbanområdet 42,10   38,96                                     
   
Göteborg  18,80   19,90                                                         
 
Källa: Göteborgs kommun 
 
Tabellen visar att andelen invandrare/etniska minoriteter/flyktingar av den totala befolkningen 
i URBAN-området har minskat med tre procentenheter till år 2004. I området bor nästan 
dubbelt så många personer med invandrarbakgrund som i Göteborg som helhet. En förklaring 
till denna koncentration förutom ekonomiska orsaker, kan vara att vissa personer känner sig 
tryggare när de bor nära sina landsmän så att de lättare kan utbyta information och skapa 
dialog samt stötta varandra i ett för dem främmande land. 
 

3.3.9 Befolkningsstruktur 
 
% År 2000 2004  
Urbanområdet    
Personer som är < 16 år 20,40 19,70  

Personer som är > 60 år 14,60 14,20  

Göteborg    
Personer som är < 16 år 17,40 17,10  

Personer som är > 60 år 19,30 19,80  

Källa: Göteborgs kommun 
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Tabellen visar att andelen personer som är yngre än 16 år i URBAN-området har minskat 
något år 2004. När det gäller personer som är äldre än 60 år i URBAN-området har det också 
skett en liten minskning fram till år 2004. De stora barnkullarna som är födda i slutet av 80-
talet gör att personer som är yngre än 16 år har minskat fram till år 2004 eftersom de nu har 
passerat 16 år. Analysen visar också att andelen personer som är äldre än 60 år i Göteborg är 
större än i URBAN-området. Det har sin förklaring i att flertalet av dem som bor i URBAN-
området kom till Sverige som arbetskraft i slutet av 60-talet och början av 70-talet och var 
ganska unga då när de flyttade. Många av husen i URBAN-områdena är byggda på 60-talet 
och 70-talet. Fruktsamhetstalen i stadsdelarna Lärjedalen, Lundby och Gunnared ligger på 
2,32, 1,24 och 1,04 barn per kvinna. För Göteborg ligger denna siffra på 1.61 barn per kvinna. 
Alltså är det större antal barn per kvinna i Lärjedalen och lägre antal barn i Gunnared jämfört 
med genomsnittet i Göteborg. Genomsnittet för alla tre stadsdelarna visar 1.50 barn per 
kvinna vilket indikerar att befolkningsökningen i stadsdelarna inte beror på barnafödandet. 

3.3.10 Kontextindikatorernas påverkan och förutsättningar för URBAN 
programmets genomförande 
URBAN-programmets huvudsakliga påverkan på utvecklingen i området sker genom kärn- 
och resultatindikatorerna. Programmets påverkan på kontextindikatorerna sker däremot endast 
indirekt. Förhållandet mellan kontextindikatorerna och URBAN-programmet är att 
utvecklingen av kontextindikatorerna sätter ramen för URBAN-programmets möjligheter, att 
bidra med resultat inom olika områden. Ökar till exempel arbetslösheten i URBAN-området 
skapar det intresse från arbetsförmedlingarna att delta i projekt som utvecklar nya modeller 
för att få ner arbetslösheten.  
 
Det faktum att antal arbetstillfällen per 1000 invånare har ökat så markant under den 
studerade tidsperioden kan till stor del förklaras med att ett antal nyetableringar har skett inom 
detaljhandeln. Det ökade intresset från näringslivet i industriområdena i URBAN-området 
skapar förutsättningar för genomförande av olika näringslivsprojekt. Programmet kan då via 
olika projekt bidra till positiva förändringar. Minskningen av antalet personer som är 
beroende av socialbidrag öppnar möjligheten för stadsdelarna i URBAN-området att styra om 
tidigare socialbidrag till andra sektorer. Utrymme skapas för kommunen att  medfinansiera 
fler URBAN-projekt t. e. x. inom vuxenutbildning. 
  
Programmets relativt blygsamma omfattning innebär att påverkan inte kan bli särskilt stor på 
makronivå, vad gäller t ex nya varaktiga arbetstillfällen eller påverkan på arbetslösheten. Som 
en liten del av de totala regionala utvecklingsinsatser som genomförs i Göteborgsregionen så 
bidrar URBAN-programmet till de totala förändringarna. Helheten, utvecklingen av 
kontextindikatorerna, är beroende av många insatser för att ge ett bra resultat. Omfattningen 
av dessa är inte möjlig att redovisa här. Kontextindikatorernas viktigaste uppgift är dock att 
sätta ramen för vad som är möjligt att genomföra inom URBAN II Göteborg under 
programperioden. 
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3.4 Analys av resultatindikatorer 
I kapitlet presenteras en beskrivning av läget i programmet per den 30 juni 2005 samt en 
analys av respektive indikators måluppfyllelse. Vi redovisar också goda exempel i pågående 
och avslutade projekt. Utgångsläget är också i detta kapitel att vi jämför förväntat resultat mot 
programmål. För att få en bedömning om måluppfyllandet vid programmets slut för de 
indikatorer där projektens förväntade resultat till och med 30 juni 2005 inte kommit upp till 
programmålet,  gör vi antagandet att pågående och eventuella nya projekt kommer att prestera 
resultat i likhet med genomsnittlig måluppfyllelse i avslutade projekt. Den genomsnittliga 
måluppfyllelsen i procent ställs mot programmålet. 

3.4.1 Antal deltagare som planerar att påbörja studier som ett resultat av 
en programinsats 
 
                                            Mål              Förväntat              Utfall           Måluppfyllelse % 

Antal personer 430 146          105                 34 
 
-varav kvinnor 215 78           52                  36 
 
-varav män  215 68           53                  32 
 
-varav personer med 280 97           17                  35                  
utländsk bakgrund 
-varav ungdomar  215 91            0                   42 
13-25 år     

Källa: Stins utdata     
  
Antal pågående projekt: 6 
Antal avslutade projekt: 0 
 
Överlag förväntar sig inte projekten någon god måluppfyllelse. Fördelat per målgrupp är 
spannet 4 procent utom för ungdomar som visar på det bästa förväntade resultatet med 42 
procent. Hittillsvarande utfall visar att personer med utländsk bakgrund har det sämsta 
resultatet. 
Inget projekt är avslutat den 30 juni 2005. Vid genomgång av pågående projekt konstateras att 
den genomsnittliga måluppfyllelsen för de två projekt som ligger i slutet av genomförandet är 
94 procent. Vi kan anta att övriga projekt hamnar ungefär på samma nivå. En prognos för 
måluppfyllelsen blir då att 404 deltagare planerar att påbörja ytterligare studier. 
Förhoppningen är att det förväntade resultat överskrids. 
 
Ovannämnda projekt är dels ett där syftet är att motivera elever för studier inom den 
naturvetenskapliga sektorn och dels ett projekt som ger nyanlända flyktingungdomar 
möjlighet att gå vidare till högskolestudier. Båda dessa målgrupper är mycket viktiga i 
matchningen mellan utbildning och den framtida efterfrågan på arbetskraft. 

3.4.2 Antal deltagare som upplever att programinsats bidragit till 
förbättrade studieresultat 
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                                            Mål              Förväntat              Utfall           Måluppfyllelse % 

Antal personer 300 659          27                    220 
 
-varav kvinnor 150 315          27                    210 
 
-varav män  150 344           0                     229 
 
-varav personer med 210 561           19                   267                
utländsk bakgrund 
-varav ungdomar  225 399            0                    177 
13-25 år     

Källa: Stins utdata 
 
Antal pågående projekt: 8 
Antal avslutade projekt: 0 
 
I ovanstående tabell kan vi se att det totala antalet deltagare som förväntar sig att 
programinsatsen kommer att bidra till förbättrade studieresultat är 659 stycken. Ett mycket 
bra resultat då programmålet är 300 deltagare, vilket innebär en måluppfyllelse på 220 
procent. Glädjande är det också att måluppfyllelsen för personer med utländsk bakgrund är 
ännu bättre – 267 procent.  Även om inte alla projekt når förväntat resultat bör programmålet 
på 300 deltagare kunna nås. I två av de projekt som nästan är avslutande integrationstemat 
dominerande då målgruppen är invandrarkvinnor och flyktingungdomar. 

3.4.3 Antal arbetssökande invånare i området som blivit trainee, lärlingar 
och/eller fått en mentor vid arbetsplatser som deltagit i insatser i 
programmet 
 
                                           Mål               Förväntat              Utfall           Måluppfyllelse %

Antal personer  30 75          38                     250  
 
-varav  kvinnor 15 30          12                     200 
 
-varav  män  15 45          26                     300  
 
-varav personer med 25 75          12                     300             
utländsk bakgrund 
-varav ungdomar  4 6           0                      150 
18-25 år     

Källa: Stins utdata 
 
Antal pågående projekt: 6 
Antal avslutade projekt: 0 
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Antalet arbetssökande invånare i området som blivit trainee, lärlingar och eller fått en mentor 
vid arbetsplatser som deltagit i insatser i programmet förväntas bli 75 stycken. 
Måluppfyllelsen blir därmed 250 procent. Tittar vi på utfallet så har programmålet passerats 
redan avseende antalet män och det totala antalet personer. Däremot har andelen deltagande 
personer med utländsk bakgrund varit sämre än väntat. Målet är att 83 procent av de 
arbetssökande skall vara personer med utländsk bakgrund. Utfallet visar på endast 32 procent.  
 
Projekten jobbar mycket med individanpassade lösningar, och nätverk med representation 
från arbetsgivare och offentliga organisationer inom arbetsmarknadsområdet. Denna ansats 
verkar passa arbetsplatserna bra och har skapat nya inträdesmöjligheter på arbetsmarknaden 
för de boende i URBAN-området. 
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3.4.4 Antal arbetssökande invånare i området som erbjudits arbete genom 
matchning vid arbetsplatser som deltagit i insatser i programmet 
 
                                            Mål              Förväntat              Utfall           Måluppfyllelse %

Antal personer  100 62          48                   62 
 
-varav  kvinnor 50 29          22                   58 
 
-varav  män  50 33          26                   66 
 
-varav personer med 66 18           0                      27                
utländsk bakgrund 
-varav ungdomar  12 0           0                      0 
18-25 år     

Källa: Stins utdata 
 
Antal pågående projekt: 5 
Antal avslutade projekt: 0 
 
Måluppfyllelsen är 62 procent för antal personer. Resultatet är lite bättre för män än för 
kvinnor. Projekten förväntar sig inte något måluppfyllelse för ungdomarna och ett mycket 
försiktigt resultat för personer med utländsk bakgrund. Detta återspeglar sig också i utfallet så 
långt. Ingen arbetssökande som erbjudits matchning har varit ungdom eller haft utländsk 
bakgrund. 
 
Av de 5 projekt som registreras som pågående är det 1 (ett) projekt som är avslutat och 
genomfört. Detta projekt har en måluppfyllelse på 114 procent. Även om 1 av 5 projekt är ett 
litet urval är det rimligt att projekten tillsammans kommer upp i en måluppfyllelse på 114 
procent räknat på programmålet. Översatt till individer blir det 114 arbetssökande som 
kommer att erbjudas arbete genom matchning. Ovan nämnda projekt har utarbetat en ny 
modell som matchar utbud och efterfrågan på arbetskraft. Modellen som bygger på 
individanpassade lösningar har fallit väl ut.  
 

3.4.5 Antal företag och förvaltningar som deltagit i insatser i programmet 
och vidtar miljötekniska samt infotekniska förbättringar 
 
                                          Mål              Förväntat              Utfall           Måluppfyllelse % 

Antal företag  80 440          500                550 
 

Källa: Stins utdata 
 
Antal pågående projekt: 2 
Antal avslutade projekt: 0 
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Måluppfyllelsen är redan nådd. Utfallet i pågående projekt överträffar till och med 
måluppfyllelsen enligt förväntat resultat med 60 företag. Konceptet där kommunen och 
näringslivet tillsammans arbetar för ett bättre miljömedvetande har varit lyckat. Företagens 
ökade kunskap inom miljöområdet, lägger också grunden för ett bättre etableringsklimat. 

3.4.6 Antal nya IT baserade mötesplatser som skapats och offentliga 
miljöer som rustats inom området 
 
                                            Mål              Förväntat              Utfall           Måluppfyllelse %

Antal mötesplatser  5 3           0                    60   
 

Källa: Stins utdata 
 
Antal pågående projekt: 3 
Antal avslutade projekt: 0 
 
Projektens förväntningar är 60 procent av programmålet. Inget utfall har registrerats än men 
i likhet med kärnindikatorn offentliga platser som skapats eller rustats upp så bör 
måluppfyllelsen bli 100 procent,  Målet nås ofta redan då projekten startas.  

3.4.7 Antal nya aktiva i programdeltagande NGO:s/annan frivillig 
verksamhet  
 
                                            Mål              Förväntat              Utfall           Måluppfyllelse %

Antal deltagande  100 100          150                    100    
 

Källa: Stins utdata 
 
Antal pågående projekt: 8 
Antal avslutade projekt: 1 
 
Måluppfyllelsen på 100 nya deltagare är redan uppnådd med 1,5 gånger i och med att utfallet 
visar på 150 nya aktiva.  
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4 Slutsatser och rekommendationer 
 
Kapitlet inleds med våra slutsatser av den uppdatering som presenterats i kapitel 3. Därefter 
följer programmets resultat och effekter. Kapitlet och rapporten avslutas sedan med en samlad 
bedömning och rekommendationer för resterande period, liksom erfarenheter inför kommande 
stadsutvecklingsprogram. 
 

4.1 Uppföljning av rekommendationer från 
halvtidsutvärderingen 

Översyn av indikatorer 

Någon ytterligare förändring av indikatorerna i programmet behövs inte. Den genomgripande 
översynen som gjordes inom ramen för halvtidsöversynen är tillräcklig. Med hänvisning till 
den begränsade budget som finns kvar i programmet, kommer inte målen att nås för alla 
indikatorer.  
 
Förvaltningsmyndigheten föreslår att strukturfondsdelegationen, med hänvisning till det 
begränsade budgetutrymme som återstår, beviljar medel till de projekt, som i sitt 
genomförande, ger bäst utslag på de indikatorer som har sämst utfall hittills. För att styra 
medlen till rätt projekt kan man med fördel använda så kallade ”call for proposals” (kan 
närmast jämföras med uppsamlingsheat på svenska). 
 
Trots att ett antal indikatorer tagits bort ur programmet återstår fortfarande totalt 50 
indikatorer. Med ett stort antal indikatorer är risken uppenbar att programmet tappar fokus i 
genomförandet på grund av att resurserna splittras för mycket. En rekommendation inför 
kommande stadsutvecklingsprogram är att val av kärn-, resultat-, aktivitets-, och 
effektindikatorer begränsas till ett så litet antal som möjligt. Detta skapar bättre 
förutsättningar för ett mer realistiskt och fokuserat genomförande. 

Informationsspridning 

Personliga besök är den metod som snabbast ger resultat avseende målet att bredda 
informationen till flera målgrupper. Eftersom kvarvarande medel är relativt ringa ska dock 
inte alltför stora resurser läggas på att genomföra fler personliga besök för att initiera nya 
projekt. För den återstående programperioden är rekommendationen att merparten av 
resurserna för information kanaliseras till aktiviteter som går ut på att informera om 
programmets resultat. Ett konstaterande inför nästa programperiod är att de flesta 
informationskanaler är kända. Alla tillämpliga kanaler används mer eller mindre inom 
URBAN II Göteborg. Vad man bör fundera över inför nästa programperiod är att införa en 
modell för återkommande kvalitetssäkring av informationförmedlingen. En rekommendation 
inför nästa period är att prioritera personliga besök som informationskanal. 



 32

Projektstyrning 

Det är mycket positivt att 7 av 10 nya projektägare från 2004 är privata aktörer. Ett önskemål 
har varit att öka andelen från det privata näringslivet. Man ska dock vara medveten om att det 
i dag är väldigt sällsynt med ett privat företag som projektägare. Däremot finns exempel då en 
företagarförening är projektägare.  
 
En ambition för den kvarvarande programperioden bör vara att engagera ett privat företag 
eller en företagarförening som projektägare. Genom att involvera ett privat företag eller en 
företagarorganisation, skapas bland annat bättre förutsättningar för ökad förståelse mellan 
offentliga och privata aktörer i arbetet med hållbar utveckling. 
 
Diskussioner med ovanstående aktör kan vara en start för att försöka hitta nya 
former/metoder/modeller för i första hand privata näringslivets, men också andra icke 
kommunala aktörers medverkan i kommande EU-, nationella och/eller regionala 
utvecklingsprogram. 
 
I rollen som medfinansiär är det positivt att konstatera att privata sidan, totalt för hela 
programperioden, svarar för 30 procent av medfinansieringstillfällen. Av 29 medfinansiärer 
som tillkommit från 2004 är merparten (55 procent) från privata aktörer. Den positiva trenden 
fortsätter. Även om det är lättare att motivera privata aktörer att delta som medfinansiärer än 
som projektägare är resultatet bra. Eftersom URBAN II Göteborg lyckats så bra med att få 
med privata aktörer som medfinansiärer kan en idé för framtida programarbete vara att 
studera programmets arbetssätt inom detta område. Kan det faktum att programmets privata 
finansiering kunnat växlas upp med EU medel vara en bidragande orsak eller finns det andra 
saker som påverkar? 

Uppföljning 

I och med att lägesrapporterna kompletterats med text i enlighet med vad som sägs i kapitel 
2.3 har förutsättningar skapats för att kunna värdera projektens bidrag till måluppfyllelse av 
de horisontella målen. Kravet att programmet skall förmedla bra innovativa metoder/modeller 
till andra städer inom EU kommer att underlättas genom att projekten själva får beskriva egna 
utvärderingar av resultat och effekter. Informationen blir mer lättillgänglig när beslut om 
vilka metoder/modeller som ska väljas ut för förmedling till andra städer. 
 
Under relativt kort tid har partnerskapet lyckats initiera 4 projekt inom de områden som 
halvtidsutvärderingen nämner som viktiga. Dessa områden är vuxenutbildning och vikten att 
utveckla samarbetet mellan partnerskapet och kommun, särskilt mot näringslivet. Detta visar 
på ett bra sätt att URBAN-programmet är flexibelt och snabbt kan anpassa sig till ändrade 
förutsättningar i programgenomförandet. För kvarvarande programperiod kommer arbetet 
fortsätta för att initiera ytterligare projekt inom aktuella områden. 

Partnerskapet 

Utvidgningen av referensgruppen med 4 icke kommunala aktörer har stärkt partnerskapets 
delaktighet i programgenomförandet. Uppfattningen, från deltagare i referensgruppen, är att 
utvidgningen bidragit till en ny dimension för arbetet i gruppen.  
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Projektförslagen blir belysta från flera håll. Olika perspektiv tillförs diskussionen. 
Referensgruppens rådgivande funktion till beredningssekretariatet och till 
strukturfondsdelegationen gynnas också av genomförda utvidgning. 
 
URBAN II Göteborg är ett av få EU program i Sverige som i sin organisationsstruktur lagt in 
en rådgivande referensgrupp. Erfarenheten av detta arbete bör vara intressant som 
informationskälla vid planering av kommande utvecklingsprogram. 

Utvärdering och resultatspridning 

Uppföljningsplanen kan anses som heltäckande för de behov som finns för programperioden. 
Det enskilda projektet kommer att följas upp och utvärderas på olika sätt.  
Halvtidsutvärderingen menar att stor vikt måste läggas på att utvärdera respektive projekt 
samt sprida resultat av programmet.  
Särskilt viktigt är att utvärdera projekten med tanke på de långsiktiga effekterna som kommer 
ut av programmet. Den externa resurs som anlitats för denna utvärdering är ett viktigt steg för 
att uppfylla rekommendationen från halvtidsutvärderingen. Nästa steg blir att besluta om vilka 
modeller/metoder som är aktuella för resultatspridning.  

Beredningssekretariatets roll och placering 

Strukturfondsdelegationen har beslutat att ytterligare initiativ inte behöver inte göras i 
nuläget. Förvaltningsmyndigheten följer frågorna om resurser och beredningssekretariatets 
placering. Vid behov kommer förvaltningsmyndigheten att agera. 
 

4.2 Programmets resultat och effekter 

4.2.1.Prestation 
Programmets prestationsförmåga avseende förväntat resultat på indikatorer per den 2005-06-
30 är överlag mycket bra. Två av kärnindikatorerna och två av resultatindikatorerna visar ett 
förväntat resultat på över 100 procent av programmålet (450 procent-220 procent). Övriga 
indikatorer har en måluppfyllelse mellan 42 procent och 100 procent. Man ska dock vara 
medveten om att det förväntade resultatet från projekten i vissa fall kan vara kraftigt 
överskattade.  
 
Utfallet i pågående och avslutade projekt visar på en genomsnittlig måluppfyllelse på 69 
procent. Vår bedömning är att den genomsnittliga måluppfyllelsen, när alla pågående projekt 
är avslutade, hamnar på cirka 80-90 procent. Denna bedömning grundar sig också på vår 
analys av den genomsnittliga måluppfyllelsen för redan avslutade projekt.  
 
I analyserna under kapitel 3 gällande kärn- och resultatindikatorer utgår vi från att de 
avslutade projekten för respektive indikator är en bra måttstock för att se på trolig 
måluppfyllelse för hela programperioden. Hypotesen är att projekten i princip använder ett 
lika arbetssätt under hela projektgenomförandet och därför hamnar på ungefär samma 
procentuella utfall. Vid ett sådant antagande kan vi konstatera att kärn- och resultatindikatorer 
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kommer att redovisa en genomsnittlig måluppfyllelse på 98 procent. Med avdrag för vissa 
osäkerheter i antagandet hamnar slutresultatet på mellan 80- 90 procent av programmålet. 
 
I utfallet av indikatorerna går det också att läsa ut hur prestationen varit för de horisontella 
målen jämställdhet och integration samt i vilken omfattning ungdomar medverkat i insatserna. 
Det kan konstateras att programmets prestation i fråga om jämställdhet ligger i linje med 
programmets mål. För någon indikator är kvinnorna i majoritet och i andra är männen den 
dominerande målgruppen. I ett helhetsperspektiv är dock prestationen godkänd. 
Även om integrationsperspektivet har uppmärksammats i programmet krävs det ytterligare 
insatser för att få ett godkänt resultat vid programslut. Det stora problemet är också den dåliga 
prestationen avseende andelen medverkande ungdomar. Med hänvisning till de förväntade 
resultaten från projekten så kommer det att ske förbättringar för dessa båda grupper. Det är 
dock av största vikt för den återstående programperioden att programmet bevakar och arbetar 
för ett större deltagande av ungdomar och personer med utländsk bakgrund. I avsnittet 
ekonomisk effektivitet som redovisas längre fram för vi också en diskussion om programmets 
prestationsförmåga utifrån ekonomisk resursförbrukning. Utfallet på indikatorerna är också  
en viktig variabel i den diskussionen. 

4.2.2 Påverkan 
Har URBAN II Göteborg lyckats påverka den ekonomiska och sociala förnyelsen i aktuella 
bostadsområden?  I vilken grad har programmet lyckats med att bidra till att invånarna i 
URBAN-området fått en plats i arbetslivet och välfärdssystemet samt att byta utanförskap mot 
delaktighet i samhällslivet. URBAN II Göteborg är ett i förhållande till andra EU- och 
nationella program litet program räknat i finansiella resurser. Även om de ekonomiska 
resurserna varit små så är vår uppfattning att programmet påverkat områdets utveckling på ett 
positivt och bestående sätt. Vår diskussion i detta avsnitt utgår från utfallet i kärn- och 
resultatindikatorerna till och med den 2005-06-30 samt tre centrala begrepp för att få en 
ekonomisk och social förnyelse : deltagande i samhällslivet, arbete och utbildning. 

Antal personer som inom programmet givits möjligheter till varaktigt arbete och 
egenförsörjning 

URBAN II Göteborg har bidragit till att 60 personer fått möjligheter till varaktigt arbete eller 
egenförsörjning. Eftersom programmet i sin definition av indikatorn även räknar med 
projektpersonal som varaktigt arbete, råder stor osäkerhet i vad mån det blir en bestående 
påverkan från programmets sida. Vår bedömning är att 50 procent av dessa 60 personer är 
projektledare etc inom projektadministration. Blir projektresultatet lyckat ökar givetvis 
möjligheterna att projektpersonalen följer med över till ordinarie verksamhet och en bestående 
påverkan uppstår. Ett antagande är att 25-30 procent av projekten får någon slags fortsättning 
efter projekttiden. Därmed blir den bestående påverkan 8-9 personer + 30 personer som från 
början har fått en fast anställning och inte i ett projekt. Många av de fasta anställningarna har 
kommit via projekt som arbetat med nya matchningsmodeller. 

Antal små och medelstora företag som fått rådgivning mm 

Inget företag eller någon privatperson har så långt erhållit någon rådgivning. Därmed ingen 
påverkan från programmet. Projekt pågår dock och förhoppningen är att ett antal företag 
kommer att få rådgivning. I de pågående projekten är nyföretagande och ökad attraktivitet för 
industriområden centrala rådgivningsområden. För att indikatorn skall kunna få en bestående 
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påverkan krävs att företagen/privatpersonerna omsätter rådgivningen i sin operativa 
verksamhet. Området ”Ökad attraktivitet för industriområden” vilket inkluderar säkerhets och 
utomhusmiljöfrågor är ett område som ett företag normalt sett inte satsar resurser för 
rådgivning. Här tror vi att URBAN-programmets insatser kan få en omfattande bestående 
påverkan.  

Antal arbetssökande invånare i området som blivit trainee, lärlingar och/eller 
fått en mentor vid arbetsplatser som deltagit i insatser i programmet 

Utfallet för denna indikator har en koppling till indikatorn varaktiga anställningar och 
egenförsörjning.  
Genom projekt som arbetar med denna indikator kan arbetsplatserna få en bra inblick i hur 
den enskilde individen fungerar i arbetslivet. Individanpassade lösningar och nätverk med 
representation från arbetsgivare och offentliga organisationer inom arbetsmarknadsområdet 
har varit grunden för lyckat resultat.  
Den bestående påverkan blir de personer som får varaktig anställning eller på annat sätt 
ordnar egen försörjning. 

Antal företag och förvaltningar som deltagit i insatser i programmet och vidtar 
miljötekniska samt infotekniska förbättringar 

Mycket bra utfall som en följd av de rådgivningsinsatser som har genomförts mot företag i 
ovannämnda kärnindikator antal små och medelstora företag som fått rådgivning. Den 
bestående påverkan har redan uppstått i och med att företagen vidtagit miljötekniska 
förbättringar. Möjligheten är god att dessa företag och förvaltningar, när de ser fördelarna, 
kontinuerligt kommer att vidta miljötekniska förbättringar som en naturlig del i 
affärsutvecklingen.  

Antal nya IT baserade mötesplatser som skapats och offentliga miljöer som 
rustats upp inom området 

I praktiken har indikatorn inte presterat någon bestående påverkan. Tre projekt pågår och 
möjligheten är stor att utfallet av dessa kommer att påverka området. Att rusta upp offentliga 
miljöer och skapa nya IT- baserade mötesplatser är en viktig del i arbetet med att förbättra 
näringslivsklimatet. I sin förlängning ger det också utslag på indikatorn varaktiga 
anställningar och egenförsörjning.  

Offentliga platser som skapats eller rustats upp 

Den bestående påverkan av denna indikator är bred. För näringslivet, skolan och för 
allmänheten i området är det viktigt att skapa och/eller rusta upp offentliga platser. 
Näringslivsklimatet förbättras om området snyggas upp. Skolungdomarna fostras i betydelsen 
att kunna visa upp offentliga platser som är funktionella. Den allmänna boendemiljön 
förbättras givetvis också. Så här långt har 13 offentliga platser rustats eller skapats.  

Antal deltagare i utbildning/kompetensutveckling 

URBAN-programmet har bidragit till att 1 065 personer deltagit i 
utbildning/kompetensutvecklingsprojekt. Kunskapen som respektive deltagare har förvärvat 
får bestående påverkan både om individen vill söka arbete eller fortsätta sin utbildning. Även 
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för ett aktivt deltagande i samhällslivet får indikatorn en bestående påverkan i URBAN-
området. 

Antal deltagare som planerar att påbörja studier som ett resultat av en 
programinsats 

Resultatet av denna indikator har koppling till indikatorn antal deltagare i 
utbildning/kompetensutveckling. Studieovana personer har deltagit i projekten. Tack vare 
projektens insatser har personen blivit motiverad att påbörja en utbildning eller 
kompetensutveckling. Ett osäkerhetsmoment finns gällande graden av påverkan. En person 
kan ha planer att påbörja studier men av olika anledningar bestämmer sig att ändra dessa 
planer. Den bestående påverkan minskar med ett sådant val. Även om man räknar bort dessa 
möjliga förändrade planer är bedömningen att indikatorn har en bestående påverkan för 
området.  

Antal deltagare som upplever att programinsats bidragit till förbättrade 
studieresultat 

Ingen större bestående påverkan kan noteras. Endast 4 procent eller 27 personer tycker att 
programinsatsen bidragit till förbättrade studieresultat. Alla utbildningsprojekt i programmet 
bidrar förstås på ett eller annat sätt till en ökad kunskapsmassa. Detta resultat tolkar vi som att 
metoder och pedagogik i pågående och avslutade projekt kunde ha varit av bättre kvalitet.  

Antal nya aktiva i NGO eller annan frivillig verksamhet 

Deltagande i NGO (non governmental organisations) eller annan frivillig verksamhet är en 
bra ingång för ett aktivt deltagande i samhällslivet. 150 nya deltagare mot förväntat 100 
deltagare är ett bra resultat. Vissa av projekten arbetar med att skapa förutsättningar för 
ungdomar att känna sig engagerade i samhällsfrågor. En bestående påverkan av indikatorn 
kan givetvis vara ett fortsatt engagemang i samhällsfrågor men även för en ingång till 
arbetsliv eller utbildning. 

4.2.3 Kostnadseffektivitet 
I detta avsnitt presenteras en modell för att mäta kostnadseffektivitet. Vi beskriver 
kostnadseffektiviteten i programmet både med utgångspunkt från programmål och förväntat 
utfall enligt projektägarna. Även om de mål som finns formulerade i programmet är de siffror 
som kostnadseffektiviteten i huvudsak borde relateras till anser vi att det kan vara intressant 
att mäta mot förväntat resultat i projekten. Motiveringen är att projektens målformuleringar 
ligger närmare i tid till projektgenomförandet. Vid tidpunkten för programskrivandet fanns 
naturligt nog en större osäkerhet om programmets prestation vad gäller olika indikatorer. Dels 
kan det vara svårt att beräkna i vilken riktning utvecklingen i regionen kommer att gå under 
en tidsperiod på 6 år. Förändringar av de allmänna förutsättningarna för genomförandet av 
programmet, till exempel konjunkturutvecklingen eller försämrade finansieringsmöjligheter 
för viktiga aktörer, kan påverka målsättningarnas relevans för insatserna. Med utgångspunkt i 
förväntat resultat i projekten går det att mäta kärnindikatorernas effektivitet på åtgärdsnivå. 
Den möjligheten finns inte om vi utgår från programmålen. 
 
Bedömningen av kostnadseffektiviteten är en central del i EU kommissionens working paper 
nr 9. I diskussionen om kostnadseffektiviteten kommer också på ett naturligt sätt in 
bedömningen av programmets prestationsförmåga, med hänvisning till utfall på indikatorerna. 
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Enligt dokumentet ska en fokusering ske på utvecklingen av kärnindikatorerna. Vår ambition 
är därför att bedöma programmets kostnadseffektivitet med hjälp av utfallet för 
kärnindikatorerna. Dessa är: 

 
- antal personer som inom programmet givits möjligheter till varaktigt arbete och 

egenförsörjning 
- antal små och medelstora företag som fått rådgivning mm 
- antal deltagare i utbildning/kompetensutveckling 
- offentliga platser som skapats eller rustats upp 

 
Halvtidsutvärderingen betonar att ”genom sin innovativa karaktär och inriktning är det svårt 
att göra uppskattningar av kostnadseffektiviteten i programmet”. Möjligheten att mäta 
kostnadseffektivitet kan dock, enligt halvtidsutvärderingen, inte helt uteslutas. Avgörande är 
hur väl prissatt resultatet i respektive projekt är.  
 
En förutsättning är då också att projektets måluppfyllelse av kärnindikatorerna är prissatt. 
Med prissättning menas kostnad per deltagare i utbildning/kompetensutveckling under 
projekttiden, kostnaden för rådgivning per företag under projekttiden samt kostnaden per 
deltagare för att få en varaktig anställning eller starta eget företag (egen försörjning). I 
länsarbetsnämndens årsrapporter finns kostnadsuppgifter som kan användas som 
jämförelsemått.  
 
Det som hindrar ovannämnda angreppssätt är det faktum att finansieringsplanen i URBAN-
programmet har en väldigt grov indelningsnivå. Kostnadsfördelning ligger på åtgärdsnivå. 
Inom varje insatsområde finns det endast en åtgärd. Det går alltså inte att se vilket belopp som 
har budgeterats för att skapa nya varaktiga anställningsplatser eller att skapa platser i 
utbildnings/kompetensutvecklingsprojekt. En ytterligare komplikation är att ett projekt kan 
indikera måluppfyllelse på flera av kärnindikatorerna. Projektet ska skapa både nya varaktiga 
anställningar och värva nya deltagare till kompetensutvecklingsprojekt. Det ideala hade varit 
att alla indikatorer i programmet varit prissatta. Möjligheten hade i sådant fall varit mycket 
god för en uppföljning av kostnad per deltagare/företag etc. Slutsatsen är att detta 
angreppssätt inte kan redovisa realistiska siffror beroende på för grov uppdelning i 
finansplanen. Ett annat angreppssätt måste prövas. 
 
Den modell som är möjlig att använda går ut på att utgå från förbrukade resurser (rekvirerade 
medel från utbetalande myndighet) på åtgärdsnivåer för perioden till och med 30 juni 2005 
och jämföra med de resurser som återstår för kvarvarande programperiod.  Jämför sedan utfall 
på kärnindikatorer perioden fram till 30 juni 2005 och se vad som krävs för återstående period 
för att nå förväntad måluppfyllelse enligt projekten/programmål. Resultat av denna modell är 
att en bedömning kan ske om programmet måste vara effektivare eller lika effektiv, för att nå 
förväntad måluppfyllelse/programmål. Exakta belopp per indikator går inte att få fram, dvs 
hur många kronor en utbildningsplats får kosta. Däremot kan man konstatera om projekten i 
genomsnitt måste vara billigare eller dyrare under kvarvarande programperiod, för att nå 
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förväntad måluppfyllelse. Tidsaspekten bli också en del i detta. Modellen kan också ställas 
upp enligt nedan: 
 
Måluppfyllandegrad = Förbrukade resurser* åtgärd 1.1 perioden t o m 30 juni 2005  + 
                Utfall antal små och medelstora företag som fått rådgivning 
                                      
                                     Kvarvarande resurser* åtgärd 1.1__________________________   
                                    Utfall återstående programperiod antal små och medelstora som fått 
                                     rådgivning    
* EU ram             

    
                                     
 
Exempel: Under tidsperioden 2001 till och med 30 juni 2005 har utbetalande myndighet 
betalat ut 80 procent av medlen i åtgärd 1.1 med en måluppfyllandgrad till 50 procent 
gällande indikatorn små och medelstora företag som fått rådgivning. För kvarvarande 
perioden skall 20 procent av medlen skapa ytterligare 50 procent utfall på indikatorna för att 
nå 100 procent måluppfyllande. Omräknat innebär det att programmet måste arbeta 4 gånger 
mer effektivt med medlen för att nå 100 procent måluppfyllande. 

 

Kostnadseffektivitet vid jämförelse med förväntat utfall 

Åtgärd 1.1 

Indikator Period tom 2005-
06-30 
Resurser kontra 
utfall.% 

Kvarvarande 
period 
Resurser kontra 
utfall.% 

Effektivitet 

Antal personer som inom 
programmet givits möjligheter 
till varaktigt arbete och 
egenförsörjning 

42 
             85            

58 
15 

Uppnår och 
överskrider målet 
med lika 
effektivitet 

Antal små och medelstora 
företag som fått rådgivning mm 

- -            - 

Antal deltagare i 
utbildning/kompetensutveckling 

42 
43 

58 
57 

Uppnår och 
överskrider målet 
med lika 
effektivitet 

Offentliga platser som skapats 
eller rustats upp 

42 
             83             

58 
17 

Uppnår och 
överskrider målet 
med lika 
effektivitet 
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Åtgärd 2.1 

Indikator Period tom 2005-
06-30 
Resurser kontra 
utfall. % 

Kvarvarande  
period 
Resurser kontra 
utfall. % 

Effektivitet 

Antal personer som inom 
programmet givits möjligheter 
till varaktigt arbete och 
egenförsörjning 

42 
            58             

58 
42 

Uppnår och 
överskrider målet 
med lika 
effektivitet 

Antal små och medelstora 
företag som fått rådgivning mm 

42 
0 

58 
100 

100 gånger mer 
effektivt arbete 

Antal deltagare i 
utbildning/kompetensutveckling 

42 
65 

58 
35 

Uppnår och 
överskrider målet 
med lika 
effektivitet 

Offentliga platser som skapats 
eller rustats upp 

42 
            100           

58 
0 

Uppnått målet  

 
Programmet har hittills arbetat mycket effektivt med utgångspunkt från jämförelse mellan 
utbetalt belopp i pågående och avslutade projekt och utfall på kärnindikatorerna. För både 
insatsområde 1 och 2 gäller att om projekten kan arbeta lika effektivt för kvarvarande 
programperiod kommer målet enligt förväntat resultat för två av indikatorerna att uppnås och 
överskridas, med undantag för antal små och medelstora företag som fått rådgivning mm. Om 
den indikatorn ska nå måluppfyllelse måste projekten arbeta mycket mer effektivt. Målet för 
indikatorn ”Offentliga platser som skapats eller rustats upp” under insatsområde 2 är redan 
uppnått. 

Kostnadseffektivitet vid jämförelse med programmål 

Indikator Period tom 2005-
06-30 
Resurser kontra 
utfall. % 

Kvarvarande  
period 
Resurser kontra 
utfall. % 

Effektivitet 

Antal personer som inom 
programmet givits möjligheter 
till varaktigt arbete och 
egenförsörjning 

42 
34 

58 
66 

1,4 gånger mer 
effektivt arbete 

Antal små och medelstora 
företag som fått rådgivning mm 

42 
0 

58 
100 

100 gånger mer 
effektivt arbete 

Antal deltagare i 
utbildning/kompetensutveckling 

42 
59 

58 
41 

Uppnår och 
överskrider målet 
med lika 
effektivitet 

Offentliga platser som skapats 
eller rustats upp 

42 
160 

58 
0 

Uppnått målet 
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Ovanstående tabell visar kostnadseffektiviteten vid en jämförelse med programmålen. 
Bedömningen får ske på en mer övergripande nivå eftersom programmålen för 
kärnindikatorerna inte finns på åtgärdsnivå. 
 
Effektiviteten måste bli högre vad gäller både antal personer som får varaktiga anställningar 
och egenförsörjning och rådgivning till små och medelstora företag om målet ska nås. 
Eftersom denna tabell utgår från programmålen, vilket innebär att ännu ej uppstartade projekt 
räknas med, kommer projektriggningsdelen in som en viktig del i effektivitetsarbetet. Arbetar 
programmet lika effektivt som hittills vad gäller indikatorn antal deltagare i 
utbildning/kompetensutveckling kommer målet att uppnås och överskridas. Måluppfyllelse 
har redan uppnåtts för indikatorn ”Offentliga platser som skapats eller rustats upp”. Inga mer 
resurser behöver läggas på den indikatorn. 
 

4.3 Samlad bedömning 
Kapitlet innehåller en samlad bedömning om programmets påverkan, prestation och 
ekonomiska effektivitet. Som avslutning presenteras rekommendationer för kvarvarande 
programperiod och inför nästa period för stadsutvecklingsprogram. 
 
Programmets prestationsförmåga vad gäller förväntat resultat på indikatorer är mycket bra. 
Många indikatorer har en måluppfyllelse på 100 procent och mer. Resultatet inkluderar dock 
med stor sannolikhet överskattningar av prestationerna i projekten. 
 
Enligt det antagande som presenteras i rapporten under punkt 4.2.1 kommer den 
genomsnittliga måluppfyllelsen vid programslut bli 80-90 procent av programmålen. 
 
Ur jämställdhetsperspektiv har programmet presterat i linje med målet. Vad gäller 
målgruppen ungdomar 18-25 år och personer med utländsk bakgrund indikerar utfallet 
underprestation. Infrias förväntningarna enligt projektägarna kommer det att ske positiva 
förändringar. En anledning till underprestation i utfallet är att registrering och uppföljning på 
målgruppen bara skett sedan 2004. Resultatet kan därför bli betydligt bättre än vad som visas i 
nuvarande utfall. 
 
URBAN II Göteborg är, i förhållande till andra EU och nationella program, litet program 
räknat efter finansiella resurser. Även om de ekonomiska resurserna varit små jämfört med 
övriga program, så har också URBAN-programmet påverkat områdets utveckling mer eller 
mindre bestående. 
 
Vår slutsats är att programmet har en bestående påverkan för tre centrala områden för en 
positiv utveckling av den socioekonomiska situationen i URBAN-området, nämligen arbete, 
utbildning och deltagande i samhällslivet. Vår beskrivning av det finns i avsnittet om 
påverkan under punkt 4.2.2 programmets resultat och effekter. 
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Enligt den utredning som görs om ekonomisk effektivitet kan konstateras att 
programmet/projekten överlag kommer att uppfylla och överskrida målen för indikatorerna 
vid jämförelse med förväntat resultat enligt projektägarna.  
Vid jämförelse med programmålen måste programmet/projekten bli mer effektiva i sitt arbete 
för två av kärnindikatorerna om målen ska kunna uppnås. 
 
Nedan presenteras våra rekommendationer för kvarvarande programperiod och inför nästa 
period av stadsutvecklingsprogrammet.  

4.3.1 Rekommendationer för kvarvarande programperiod 

Call for proposals/Uppsamlingsheat 

Med hänvisning till det begränsade budgetutrymme som finns kvar är rekommendationen att 
genomföra ett så kallat call for proposals för att styra kvarvarande medel till projekt som kan 
ge utslag på de indikatorer som har sämst utfall för närvarande. 

Informationsspridning 

Merparten av resurserna kanaliseras till aktiviteter som går ut på att informera om 
programmets genomförande och resultat. Ambitionen med informationsinsatserna ska vara att 
verka för långsiktigt lärande bland annat med tanke på målet med ett kostnadseffektivt 
utnyttjande av projektmedel. 

Projektstyrning 

Genom att involvera ett privat företag eller en företagarorganisation, skapas bland annat bättre 
förutsättningar för ökad förståelse mellan offentliga och privata aktörer i arbetet med hållbar 
utveckling. 
 
I den mån medel finns tillgängliga är rekommendationen att kontakter tas med de aktörer som 
deltog i programskrivningen, för att diskutera ett mer aktivt deltagande i programmet.  
 
Diskussioner med dessa aktörer kan vara en start för att hitta nya former/metoder/modeller, 
för i första hand privata näringslivets, men också andra icke kommunala aktörers medverkan i 
kommande stadsutvecklingsprogram. 

Utvärdering och resultatspridning 

Programmet måste besluta om vilka modeller/metoder som är aktuella för resultatspridning av 
utvärderingsresultatet och göra en plan för hur resultatet ska spridas. 

Utfall för målgruppen ungdomar 18-25 år 

Programmet följer upp pågående och avslutade projekt för att kvalitetssäkra utfallet för 
målgruppen. 

Större deltagande av ungdomar och personer med utländsk bakgrund 

Programmet bevakar och arbetar för ett större deltagande av ungdomar och personer med 
utländsk bakgrund. 
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4.3.2 Rekommendationer inför nästa period för stadsutvecklingsprogram 

Investeringsstöd i stadsutvecklingsområde 

Det enskilda företaget har en viktig funktion att fylla för att utvecklingsprogram ska kunna 
skapa ekonomisk tillväxt. Inom ramen för EU:s sammanhållningspolitik och den nationella 
regionala utvecklingspolitiken, finns möjligheter att bevilja investeringsstöd till företag. Till 
exempel om företaget investerar i en ny maskin kan EU/nationen bidra med medel. När 
URBAN-programmet för Göteborg planerades var tanken att investeringsstöd i form av 
småföretagsstödet skulle vara möjligt att bevilja till företag. Vid uppstart av programmet hade 
småföretagsstödet avskaffats. Detta har förmodligen inverkat negativt på företagens 
deltagande i programmet. 
 
Rekommendation inför nästa programperiod är att arbeta för att investeringsstöd kan beviljas 
till små- och medelstora företag inom det stödområde som blir aktuellt.  

Varaktig anställning omfattar inte projektanställda 

I URBAN II Göteborg räknas projektledare med flera i projektledningen som varaktigt 
anställda. Den definition som brukar förknippas med varaktig anställning är en ej 
tidsbegränsad fast anställning. Med den definition som finns i URBAN II Göteborg riskerar 
resultatet av varaktiga anställningar att övervärderas, eftersom många av platserna är 
projektanställningar som försvinner när projektet avslutats.  
 
Inför nästa programperiod är rekommendationen att projektpersonal inte ska ingå i 
definitionen för varaktig anställda. Det blir då bättre överensstämmelse med definitioner i 
andra utvecklingsprogram. 

Antal indikatorer 

Begränsa antal kärn-, resultat-, aktivitets-, och effektindikatorer till ett minimum för att få en 
bättre fokusering i genomförandet av program. Genomförandet riskerar att bli för splittrat 
med ett stort antal indikatorer, som är fallet med URBAN II Göteborg. 

Informationsspridning 

Utarbeta en modell för återkommande kvalitetssäkring av informationskanalerna. 
Prioritera personliga besök som informationskanal. 

Partnerskapet 

URBAN II Göteborg är ett av få EU- program i Sverige som i sin organisationsstruktur lagt in 
en rådgivande referensgrupp. Erfarenheten av detta arbete bör kunna vara intressant som 
informationskälla vid planering av kommande stadsutvecklingsprogram. 

Prissättning av kärn indikatorerna i programmet 

Prissätt varje kärnindikator i kommande stadsutvecklingsprogram. Bestäm till exempel hur 
mycket en varaktig anställningsplats får kosta och hur mycket en utbildningsplats får kosta. 
Bestäm sedan hur många varaktiga anställningar och utbildningsplatser som programmet ska 
skapa. En total finansiering bestäms per indikator. Därmed underlättas uppföljning och 
utvärdering underlättas. 
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